al-Baqarah (2) juz ke-3: 286, h. 72, QS. al-Nisa` (4) juz ke-5: 28, h. 122, dan QS. al-Maidah (5) juz ke-6: 6, h. 159.

² Ali Ahmad al-Nadwi, *al-Qawaid al-Fiqhiyyah Mafhumuha, Nasyatuha, Tathawwuruha, Dirasatu Muallafatiha Adillatuha, Muhimmatuha, Tathbiqatiha*, (Dimsiyiq: Dar al-Qalam, cet. Ke-3, 1414 H/1994 M), h. 302.

³ Muhammad Abu Zahrah, *Ushul al-Fiqh*, (Dar al-Fikri al-Araby, 1377 H/1957 M), h. 320.

⁴ *Shahih al-Bukhari, Kitab al-Manaqib Bab Sifat al-Nabi*, No. Hadits 3560, (Beirut-Libanon: Dar al-fikr, jilid ke-2, 1415 H/ 1995 M), h, 309. Juga dalam kitab yang sama pada *Kitab al-Adab Bab Qauli al-Nabi "Yassiru wa la Tu`assiru"*, no. Hadits 6126, jilid ke-4, h. 80

حَدَّثَنَا عَبْدُ اللَّهِ بْنُ يُوسُفَ أَخْبَرَنَا مَالِكٌ عَنْ ابْنِ شَهَابٍ عَنْ عُرْوَةَ بْنِ الزُّبَيْرِ عَنْ عَائِشَةَ رَضِيَ اللَّهُ عَنْهَا

“Sesungguhnya nabi SAW menjamak shalat Maghrib dan Isya ketika hujan pada suatu malam”

⁵ *Ensiklopedi Hukum Islam*, (Jakarta: PT. Ichtiar Baru Van Hoeve, jilid 4, 2006), h. 1572.

⁶ *Ibid*, h. 1591.

⁷ Sa'di Abu Jaib, *al-Qamus al-Fiqhiy Lughatan wa Ishtilahan*, (Dimsiyiq-Suriah: 1419 H/ 1998 M), h. 305.

⁸ *Ibid.*, h. 306.

⁹ *Ensiklopedi Hukum Islam*, (Jakarta: PT. Ichtiar Baru Van Hoeve, 2003), h. 1572.

¹⁰ Sayyid Sabiq, *Fiqh al-Sunnah, Bab al-Jam'u Baina Shalatain*, Jilid ke-1, (Kairo: Dar al-Fath lil-'Ilam al-'Arabi, 1418 H/ 1998 M), h. 204.

- d. Disebabkan sakit atau uzur. Menurut ulama mazhab Hanbali kebolehan bagi orang sakit untuk menjamak shalat karena kondisi sakit itu pada hakikatnya lebih dahsyat dari pada kondisi hujan lebat.

¹⁵ Sayyid Sabiq, *Fiqih al-Sunnah, Bab 1 lan al-Zawaj Jilid ke-2, op. Cit.*, h. 148.

¹⁶ Al-Imam al-Hafizh Abi al-Fadl Jalaluddin bin Abdirrahman al-Suyuthi (w. 911 H), *Tausyih Syarh al-Jami` al-Shahih, Bab al-Walimah Hak, Kitab Nikah* juz ke-7(Arriyadh: al-Mamlakah al-Arabiyyah al-Su`udiyah, 1998 M/1419 H), h. 3250.

ditaruh di atas permadani kecil.¹⁷ Akan tetapi, walimah boleh saja diadakan seadanya, yang penting dengan sesuatu yang bisa dimakan.¹⁸

Dalam hadits nabi yang lain bahwa Rasulullah SAW menyuruh agar pernikahan itu diberitahukan secara terbuka dan jangan disembunyikan.

Al-Hafidz, *Kamus Ilmu al-Qur'an*, Jakarta: Amzah, 2006
- Ali Ahmad al-Nadwi, *al-Qawaid al-Fiqhiyyah Mafhumuha, Nasyatuha, Tathawwuruha, Dirasatu Muallafatiha Adillatuha, Muhimmatuha, Tathbiqatiha*, Dimsiq: Dar al-Qalam, 1414 H/1994 M
- Al-Imam Abi Abdillah Muhammad bin Ismail bin Ibrahim bin al-Mughirah bin Bardazbah al-Bukhori al-Ju'fi (wafat 256 H), *Shahih al-Bukhari*, Beirut-Libanon: Dar al-fikr, 1415 H/ 1995 M
- Al-Imam al-Hafizh Abi al-Fadl Jalaluddin bin Abdirrahman al-Suyuthi (w. 911 H), *Tausyih Syarh al-Jami` al-Shahih*, Arriyadh: al-Mamlakah al-Arabiyah al-Su`udiyah, 1998 M/1419 H
- Al-Imam Abu Hamid Muhammad bin Muhammad al-Ghazali, (445-505 H), *al-Mustashfa fi `Ilm al-Ushul*, Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyyah, 1413 H/1996M
- Al-Hafizh Abi Daud Sulaiman bin al-Asy`ats al-Sajistani (w 275 H), *Sunan Abi Daud*, Beirut: Dar al-Fikr, 1414 H/ 1994

- Al-Hafiz Jalaluddin al-Suyuthi, *Sunan al-Nasa'i*, Kairo: Dar al-Hadits, tt
Asmuni, *Terjemah Al-Mulakhkhash Al-Fiqhi*, Jakarta: Darul Falah, 2005
Anshori Umar, *Terjemah Fiqhu Al- Mar'ah Al-Muslimah*, Semarang: As-Syifa',
1986
Ensiklopedi Hukum Islam, Jakarta: PT. Ichtiar Baru Van Hoeve, 2006
Ibnu Mas'ud dan Zainal Abidin, *Fiqh Madzhab Syafi'i*, Bandung: Pustaka Setia,
2007
Muhammad Abu Zahrah, *Ushul al-Fiqh*, Dar al-Fikri al-Araby, 1377 H/1957 M
Muhammad al-Hajjaj al-Qusyairi, *Shahih Muslim*, Beirut: Dar al-Fikr, tt
Nur al-Din Mukhtar al-Khadimi, *al-Muyassar fi 'Ilmi al-Qawaid al-Fiqhiyyah*,
Dimsyiq: al-Yamamah, 1428 H/2007 M
Sa'di Abu Jaib, *al-Qamus al-Fiqhiy Lughatan wa Ishtilahan*, Dimsyiq-Suriah:
1419 H/ 1998 M
Sayyid Sabiq, *Fiqh al-Sunnah, Bab al-Jam'u Baina Shalatain*, Kairo: Dar al-Fath
lil-Flam al-'Arabi, 1418 H/ 1998 M
Suprpta dan Djedjen Zainuddin, *Fiqh*, Semarang: Karya Toha Putra, 2004
Wahbah al-Zuhaili, *al-Fiqh al-Islami wa Ushuluhu*, Dimsyiq: Dar al-Fikr, 1427
H/2006 M
Yusuf al-Qaradhawi, *Min Hady al-Islam Fatawa Mu'ashirah*, Kairo: Dar al-
Qalam, 1430 H/2009 M